Datum Romae apud S. Petrum, die 7 Aprilis 1707, Anno 7.

628.

Romae, 5 . IV . 1709
Confraternitas Stauropigiana Leopoliensis recipitur sub immediatam protec
tionem et dependentiam S. Sedis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2251, fol. 34-37.
P etrusevyc A ., Svodna halycko-ruskaja litopys; Dopolnenija, Leopoli 1896, an. 1700- 

1772, V. I , p. 84-86.

CLEMENS PP. XI. Ad perpetuam rei memoriam.
Pastoralis officii cura, meritis licet imparibus, Nobis ex alto commissa

postulat, ut ea, quae piorum locorum quorumlibet, praesertim Confraterni-
— --

8 Post mortem Josephi de Camillis (1689-1706), ob dissensiones circa ius nomina
tionis in hanc Sedem nominatus eral Administrator in persona Episcopi magis vicini, qui 
erat Peremyslensis, Georgius Vynnyckyj (1700-1713). Sed ob machinationes Josephi Hoder- 
marskyj in possessionem Vicariatus huiusmodi nunquam pervenit. Copiosa hac de re docu
menta conservantur in Archivo S. C. de Propaganda Fide.

9 Josephus de Camillis (1689-1706). Cfr. Breve sub data 5.XI.1689.

tatum, ac Domorum Regularium tranquillo statui felicique progressui con
ducunt, libenter concedamus, prout in Domino conspicimus salubriter expe
dire. Itaque dilectos filios Officiales, et Confratres Confraternitatis Stauro- 
pigianae nuncupatae Ruthenorum cum S.R.E. unitorum in civitate Leo- 
poliensi10 sub titulo, seu invocatione Assumptionis Beatae Mariae Virginis, 
canonice (ut asseritur) erectae, nec non Monachos Monasterii Sancti Honu- 
phrii Eremitae, nationis eorundem Ruthenorum, prope et extra moenia 
eiusdem civitatis siti, et ad dictam Confraternitatem spectantis, ut, Aposto
lico praesidio suffulti, a quibusvis pertubationibus, et gravaminibus releven
tur, et in sua vocatione utilius perseverent, specialibus favoribus, et gratiis 
prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicatio
nis, suspensionis, et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poe
nis, a iure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus, quomo- 
dolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequenda
rum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus 
eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, Confraternita
tem praefatam, illiusque Officiales, et Confratres, ac Monachos aliasque per
sonas praefati Monasterii eorumque res et bona quaecumque nunc et pro 
tempore existentia, ab omni et quacumque iurisdictione, correctione, visita
tione, superioritate, et potestate moderni11, et pro tempore existentis Episco
pi Leopoliensis rutheni, illiusque Officialium et Ministrorum quoruncunque, 
Apostolica auctoritate tenore praesentium tam universim, quam singillatim 
perpetuo eximimus, et liberamus, illosque et illa sub Beati Petri ac nostra, et 
Sedis Apostolicae, et Congregationis Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. 
Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositae, protectionem suscipimus, 
nobisque et pro tempore existenti Romano Pontifici, et Congregationi prae
fatae etiam perpetuo subiicimus, ita ut modernus, et pro tempore existens 
Episcopus praefatus eiusque Officiales et Ministri ullam, quovis praetextu 
et ex quacunque causa, in Confraternitatem, Monasterium et Monachos huius- 
modi, eorumque res, et bona, iurisdictionem, correctionem, potestatem:, et 
superioritatem habere, et exercere minime possint. Decernentes praesentes lit
teras semper et perpetuo validas, firmas, et efficaces existere, et fore, nec non 
Confraternitati, Monachis et aliis paefatis in omnibus et per omnia plenissime 
suffragari, sicque per quoscunque iudices ordinarios, etiam causarum Palatii 
Apostolici Auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et 
interpretandi facultate et auctoritate, iudieari, et definiri debere, ac irritum

10 Confraternitas Stauropigiana Leopoliensis, fundata sub finem saec. X Y I a Patriar
chis Constantinopolitanis, maximi est momenti in historia Ecclesiae et populi Ucrainae. 
Exercebat activitatem ecclesiasticam, religiosam, culturalem nec non in opere typogra
phic© eximia sibi comparavit merita ad hodierna usque tempora. Anno 1700 unioni Epar- 
chiae Leopoliensis non adhaesit. Sed post octo annos patientiis laboris Episcoporum Leo- 
poliensium tandem anno 1708 ad Unionem inclinare cepit, sub conditione tamen, ut sit 
immediate suhiecta S. Sedi Apostolicae, qua in re benigne exaudita est, prout patet ex 
nostro documento. Cfr. W . M t l k o w ic z , Monumenta Confraternitatis Stauropigianae Leopo
liensis, Pars I-II, Leopoli 1895-98.

11 Iam tunc erat, ut videtur, Barlaam Szeptyekyj (17101715), vel potius Sedes Leopo
liensis adhuc vacabat post obitum Josephi Szumlanskyj. Fortasse ob hanc mortem et vaca
tionem Sedis Leopoliensis Confraternitas facilius suam decisionem capere potuit.

et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel igno
ranter contigerit attentari,

Quocirca Venerabili pariter fratri Nicolao Archiepiscopo Thebarum12, 
nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio, per praesentes com
mittimus, et mandamus, quatenus ipse per se, vel alium seu alios, ubi, et 
quando opus fuerit, et quoties pro parte interesse in praemissis habentium, 
vel alicuius eorum desuper fuerit requisitus, easdem praesentes litteras, et 
in eis contenta quaecunque solemniter publicans, illisque in praemissis effi
cacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostra illos omnes, et 
singulos earundem praesentium, et in eis contentorum quorumcunque, com
mode et effectu pacifice frui, et gaudere, non permittens illos desuper a quo
quam quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari, perturbari, vel 
inquietari, contradictores quoslibet, et rebelles per sententias, censuras et poe
nas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione post
posita, compescendo, legitimisque super his habendis, servatis processibus, 
censuras, et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad 
hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus felicis recorda
tionis Bonifacii PP. VIII, Praedecessoris nostri, de ima, Concilii Generalis 
de duabus dietis, aliisque Apostolicis, ac Universalibus, Provincialibusque, et 
Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et 
ordinationibus, nec non quibusvis statutis, et consuetudinibus, etiam iura- 
mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privi
legiis quoque, induitis, et literis Apostolicis, in contrarium praemissorum 
quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis.

Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene, et suffi
cienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, habentes, illis alias in suo 
robore permansuris, ad praemissorum effectum bac vice dumtaxat speciali
ter, et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annui o Piscatoris, die V Apri
lis MDCCIX, Pontificatus Nostri Anno nono.

Cardinalis Oliverius.
Breve hoc Apostolicum, in suo authentico originali, oblatum est ad Acta 

Officii Consularis Leopoliensis, feria tertia post festum Sancti Michaelis Ar- 
changeli proxima, Anno Domini 1709.

Item ad Acta Consistorii Leopoliensis latina, Anno Domini 1726, die Ve
neris. prima mensis Martii.

Item ad Acta Consistorii Leopoliensis armena, Anno Domini 1737, dlie 
Lunae, 23 mensis Septembris.

Et habetur in Actis authenticis Commissionis Apostolicae, in eadem Con- 
fraternitate Stanropigiana, Anno Domini 1732 peractae.

12 Nicolaus Spinola, Nuntius Varsaviensis (1707-1712), Archiepiscopus Thebarum. 
Natus 1659, patritius Ianuaensis, doctor utriusque iuris, praesidens Camerae Apostolicae 
1695, Ep. tit. Thebarum 4.X.1706, Nuntius Varsaviensis a die 6.IX.1707, creatus Cardinalis 
16.XII.1715. - Cfr. R. R itzier  - P. Sefrin , Hierarchia catholica medii et recentioris 
aevi, vol. V , p. 374.

629.
Romae 7 . V . 1710

Rulla provisionis Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Georgii 
Vynnyckyj, cum clausulis, privilegiis et formula iuramenti obedientiae praes
tandi .

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2536, fol. 283-285v.

Provisio Kiovien. et Halicien Ecclesiarum invicem unitarum ritus Graeci 
per obitum vacantium pro r.p.d. Georgio Winnicki13, Episcopo Praemisliensi 

in administrationem, iuxta decretum Sacrae Congregationis de 
Propaganda Fide.

CLEMENS Episcopus Servus servorum Dei. Venerabili Georgio Winnicki nu
per Episcopo Praemislien. in Kiovien. et Halicien. Archiepiscopum electo, sa
lutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis quem Pastor ille caelestis et Episcopus animarum po
testatis plenitudine sibi tradita Ecclesiis praetulit universis sollicitudo requi
rit, ut circa cuiuslibet Ecclesiae statum sic vigilanter excogitet etc., (ut sub 
data 22 . IX . 1695) attentari. Postmodum vero Kiovien. et Halicien. Eccle
siis invicem perpetuo unitis et quae Ritus Graeci existunt ac quibus bo.me. 
Leo Zalenski ultimus illarum Archiepiscopus dum viveret praesidebat, per 
obitum ipsius Leonis Archiepiscopi, qui extra Romanam Curiam debitum, 
naturae persolvit, Pastoris solatio destitutis, Nos ad earundem Kiovien. et 
Halicien. Ecclesiarum celerem et felicem, in quibus nullus praeter Nos hac 
vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et Decreto obsistentibus 
supradictis, ne ipsae Kiovien. e Halicien. Ecclesiae longae vacationis expo
nantur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberatio
nem, quam de praeficiendo eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis personam 
utilem (f. 283v) ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligen
tem, demum ad te Episcopum nuper Praemislien., qui fidem catholicam 
expresse professus fuisti, quemque Venerabiles fratres nostri Episcopi Ri
tus praefati S.R.E. uniti in Metropolitanum de more elegerunt ac pro quo 
carissimus in Christo filius noster Augustus Poloniae et Suetiae Rex nobis 
ad hoc humiliter supplicavit, consideratis grandium virtutum meritis, qui
bus personam tuam Largitor altissimus insignivit et quod tu qui Eccle
siae Praemislien. hactenus laudabiliter praefuisti easdem Kiovien. et Halicien. 
Ecclesias scies, voles et poteris, authore Domino, salubriter regere et feli
citer gubernare, direximus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur tam 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis quam illarum gregi Dominico salubri
ter providere te a vinculo quo dictae Ecclesiae Praemislien., cui tunc praee
ras, tenebaris de eorundem S.R.E. Cardinalium consilio et Apostolicae potes
tatis plenitudine absolventes ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas de 
simili consilio Apostolica auctoritate transferimus, teque illis in Archie-

13 Georgius Vynnyckyj, Episcopus Premysliensis (1700-1713). Post mortem Leonis 
Zalenskyj (1708) nominatus Administrator Metropoliae, et dein electus Metropolita Kio
viensis (1710-1713), cum retentione Eparcliiae Peremysliensis.

piscopum praeficiamus et Pastorem, curam et regimen et administrationem 
earundem Kiovien. et Halicien. Ecclesiarumu tibi in spiritualibus et tempo
ralibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod dextera 
Domini tibi assistente propitia praefatae Kiovien. et Halicien., Ecclesiae per 
tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regentur utiliter, et 
prospere dirigentur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscpient 
incrementa.

Volumus autem quod tu antequam regimini et administrationi Kiovien. 
et Halicien. Ecclesiarum huiusmodi te in aliquo immisceas, in Venerabilium 
fratrum nostrorum Archiepiscopi Leopolien. Ritus Armeni ac Chelmen., et 
Luceorien., Episcoporum in manibus fidelitatis debitae solitum praestes iura- 
mentum iuxta formam praesentibus adnotatam et sic a te praestiti iuramenti 
formam ad Sedem praefatam quantocitius transmittere omnino tenearis.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus ad 
dictas Kiovien. et Halicien. Ecclesias cum gratia nostrae benedictionis acce
dens curami et administrationem praefatas sic exercere studeas sollicite, fide
liter et prudenter, quod exinde sperati fructus proveniant ac tuae bonae famae 
odor ex his laudabilibus actibus latius diffundatur ac ipsae Kiovien. et Hali
cien. Ecclesiae Gubernatori provido et fructuoso Administratori gaudeant se 
commissas, tuque praeter aeternae retributionis premium nostram et dictae Se
dis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Nec non Venerabilibus fratribus nostris Suffraganeis etc. observari.
Rogamus quoque et hortamur attente praefatum Augustum Regem qua

tenus te ac Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas habens pro nostra et 
dictae Sedis reverentia propensius commendatas in ampliandis et conservan
dis iuribus vestris sic vos benigne favoris auxilio prosequatur, quod tu eius 
fultus praesidio in commisso tibi curae pastoralis officio possis Deo propitio 
prosperari et eidem Augusto Regi a Deo perennis et a nobis condigna pro
veniat actio gratiarum:.

Et insuper ut statum tuum iuxta Pontificalis dignitatis exigentiam de
centius tenere valeas, Motu proprio et ex certa scientia meraque liberalitate 
nostris tecnm ut etiam postquam in vim translationis et praefectionis praefa- 
fatarum pacificam possessionem seu quasi regiminis et administrationis Kio
vien. et Halicien. Ecclesiarum praedictarum illarumque Mensarum archie- 
piscopalium bonorum seu marioris partis eorum assecutus fueris, una cum 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis, quamdiu illis praefueris, Praemislien. 
Ecclesiam praedictam in administrationem quoad vixeris retinere illiusque 
fructus, redditus et proventus percipere, exigere, levare ac in suos usus et 
utilitatem convertere libere et licite possis et valeas. Nostra de exprimendo 
vero annuo valore beneficiorum per Promotos ad Ecclesiarum regimina obten
torum in dispensationibus super illorum retentione concedendis aliisque Apos- 
tolicis ac Conciliorum etiam generalium constitutionibus et ordinationibus 
nec non Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ecclesiarum praedictarum 
etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis 
statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et literis Apostolicis 
in omnium praemissorum quomodolibet concessis caeterisque contrariis nequa
quam obstantibus. Motu simili Apostolica auctoritate praedicta earundem te
nore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus.

Volumus autem quod Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ecclesiae 
praedictae in Divinis nullum patiantur detrimentum, sed earum congrue sup
portentur onera consueta. Praeterea tibi ut novos Episcopos eiusdem Ritus in 
defectum Episcoporum rulhenorum cum assistentia duorum Archimandrita- 
rum ac duorum Episcoporum, aut etiam duorum Praesbyterorum Latini Ri
tus, in ecclesiastica tamen dignitate constitutorum, consecrare libere et li
cite possis Motu pari tenore praesentium facultatem concedimus et licen
tiam.

Volumus demum quod tu reparationi utriusque Domus archiepiscopalis 
pro viribus incumbas, Sacrarium sacra suppellectili ad Divina peragenda et 
Pontificalia exercenda sufficienter instruas. Seminaria ad praescriptum Cone. 
Tridentini instituas, Montesque Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super 
his onerando.

Forma autem iuramenti quod praestabis haec est: Ego Georgius Win
nicki nuper Episcopus Praemislien. in Kiovien. et Halicien. Archiepiseopum 
electus ab hac hora in antea fidelis et obediens ero Beato Petro Sanctaeque 
Apostolicae Romanae Ecclesiae ac Domino Nostro Domino Clementi PP. XI, 
eiusque successoribus canonice intrantibus non ero in consilio... ( formula 
consueta, с/г. 16.XII.1748). Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evan
gelia.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Millesi
mo septingentesimo decimo, Nonis Maii, Pontificatus Nostri Anno decimo.

Visa dei Curia pro R.D.P. Masserio I.C. Bartellus. L. Martinetius.

630.

Romae, 10 . V . 1710
Uniti Regi Poloniae protegendi commendantur, nec non, ut concordiam inter 
utriusque Ritus fideles promoveat, hortatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 220v-221.

diarissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Cum dignam esse intelligamus Regia pietate, et eximio zelo Maiestatis 

Tuae curam confovendae charitatis, et incendendi mutui amoris inter Catholi
cos Latini Ritus, et Ruthenos cum eisdem in fide coniunctos, ac consentien
tes, quod foedus religionis inter utrosque pridem initum Sanctae Unionis no
men vulgo obtinet, impense a te exposcimus, ut velis authoritate, et ope tua 
adesse eisdem Ruthenis adversus quoscumque conatus Schismaticorum, quate
nus ab omni timore liberi optata tranquillitate sub tuis auspiciis fruantur. 
Confidimus te curaturum esse solicitudini, ac desiderio nostro ( f. 221) hac 
etiam in re obsequi, ut tibi semper magis paternam nostram benevolentiam 
concilies, in cuius pignus Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae aman
tissime impertimur.

Datum Romae, etc., die 10 Maii 1710, etc.

631.

Idem commendatur Hier ar chiae polonae. 

A S V , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 221rv.

Romae, 10 . V . 1710

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis 
Regni Poloniae.

CLEMENS PP. XI. Venerabiles fratres, salutem etc.
Incumbit Sanctae Matri Ecclesiae, quae sine dispendio integritatis ac 

unitatis circumamicta est varietate, amanter illos potissimum filios confovere* 
qui etsi forte caeteris Catholicis ritu dispares cum eisdem tamen in verae fidei 
cultu, ac disciplina consentientes, ipsam uti veritatis centrum, unicamque Ma
gistram agnoscunt. Quamobrem Apostolici nostri muneris esse ducimus hortari, 
ac commonere Fraternitates vestras ad impendenda alacriter sincerae, ac 
fraternae charitatis officia Ruthenis unitis, atque inter eos illis praesertim,, 
qui Episcopali Ordine decorantur, quatenus hi omnes praesidio vestro freti 
ab invidia, atque insidiis Schismaticorum, quibus inita iamdudum per eos 
vobiscum et cum caeteris Catholicis concordia, ac Sancta, ut vocant, Unia 
summopere invisa est, Deo propitiante, eximantur. Hoc certe studium tam 
commendatum vobis esse debet, quam sane interest, ut illi Sanctae Romanae 
Ecclesiae semper magis adhareant, et Orthodoxae Veritatis incolumitatem et 
incrementum curent, ac longe lateque promoveant. Gratum autem nobis prae- 
termqduml erit assequi novum eximiae pietatis, ac praestantis zeli argu
mentum a Fraternitatibus vestris, quibus Apostolicam benedictionem pera
manter impertimur.

Datum Romae, etc., die decima Maii 1710, Pontificatus Nostri Anno 
decimo.

632.

Romae, 10 . V . 1710
Ordini Senatorio Regni Poloniae commendantur Uniti defendendi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 221v-222.

Dilectis filiis, nobilibus viris, Ordini Senatorio 
Regni Poloniae.

CLEMENS PP. XI. Dilecti fili, nobiles viri, salutem etc.
De praestanti fide ac zelo Nobilitatum vestrarum multum nobis et iure 

quidem merito pollicemur, dum) a vobis pro munere nostri sedulo petimus, 
ut praesidio ac authoritate vestra, ubi occasio tulerit, tueri curetis Ruthenos 
unitos, quos sicut Sancta Romana Ecclesia, utpote in vere fidei cultu cum 
caeteris Latini Ritus Catholicis consentientes tamquam filios suo sinu aman-

ter excipit, ita Schismatici hoc ipso nomine aversantur, ac (f. 215) inse
quuntur. Quod itaque ad vestram virtutem magnopere pertinet, eos adver- 
sus quascumque insidias, atque molestias strenue asserere, hoc si alacri volun
tate praestiteritis, charitatem nostram vobis usque magis conciliabitis, et ves
trum in Sanctam Matrem Ecclesiam meritum uberius cumulabitis. Dum vero 
ab Authore bonorum omnium vobis ex animo precamur, ut vobis, rebusque 
vestris propitietur, et tranquilitatem et felicitatem una cum spiritualium mu
nerum incremento vobis elergiatur, Apostolicam benedictionem Nobilitatibus 
vestris peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die Maii 1710, etc.

633.
Romae, 10 . V . 1710

Idem commendatur Ordini Equestri Regni Poloniae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 222rv.

CLEMENS PP. XI. Dilecti filii, salutem etc.
Quaerimus gloriae ac meriti vestri incrementa dum pro iure ac munere 

nostro enixe commendamus tutelae vestrae Ruthenos unitos, qui scilicet cum 
Catholicis latinis unam, eandemque Matrem, ac Magistram veritatis Sanctam 
Romanam Ecclesiam agnoscunt, eidemque adhaerent per sacrum illud foedus, 
quod Sancta Unio vulgo indigitatur. Aequum sane ets, ut nedum mutuae chari- 
tatis officia a vobis referant, sed ut ope vestra (f. 215v) communiantur ad
versus Schismaticos, qui ob illum ipsum, qui vobis communis est, catholicae 
fidei cultum eos, ut fertur, magnopere insectantur. Argumentum itaque fi
lialis vestrae observantiae Imo fidei, ac pietatis vestrae exhibite, et zelum 
vestrum pro hac causa, si ita res tulerit, strenue explicate, dum Nos in felici
tatis auspicium, Apostolicam vobis, dilecti filii, benedictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae etc., die X Maii 1710, etc.

634.
In Arce Gandulphi, 14 . VI . 1710

Retentio Dermanensis ac alterius monasteriorum, Archimandriarum nuncupa
torum, Dubnensis in Volhynia, Ordinis Sancti Basilii Magni nuncupati, Ri
tus Graeci, Luceoriensis Dioecesis pro R.P.D. Georgio Vynnyckyj moderno 
Archiepiscopo Kiovien. et Halicien., iuxta Decretum Congregationis de Pro
paganda Fide.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2536, fol. 297-298.
ASF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia etc., vol. 3, fol. 357-358.

CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Georgio Win
nicki, Archiepiscopo Kiovien. et Halicien., salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Personam tuam nobis et Apostolicae Sedi devotam tuis exigentibus meri
tis paterna benevolentia prosequentes, illa tibi favorabiliter concedimus, 
quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque Nos sem
per de persona tua pro qua charissimum in Christo filius noster Augustus, 
Poloniae et Sueciae Rex Illustris, nobis humiliter supplicavit, Kiovien. et 
Halicien. Ecclesiis invicem perpetuo canonice unitis certo time expresso mo
do Pastoris solatio destitutis Apostolica auctoritate providerimus, teque 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis in Archiepiscopum praefecerimus et 
Pastorem, curam, regimen, et administrationem earundem Kiovien. et Hali
cien Ecclesiarum tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committen
do, tecumque ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decen
tius teneri valeres ut una cum Kiovien. et Halicien. Ecclesiis praefatis Eccle
siam Praemislien., cui tunc praeesse dignoscebaris prout adhuc praeesse di
gnosceris de praesenti, in administrationem ad tui vitam retinere libere et li
cite valeres, eadem auctoritate dispensaverimus14 15. Cumque tu tempore pro
visionis et praefectionis de tui persona Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum, ut 
praefertur factarum, unum Dermanense ac alterum monasteria Archimandrias 
nuncupata, Dubnense in Volhynia, Ordinis Sancti Basilii Magni nuncupati Ri
tus Graeci, Luceorien. Dioecesis16, ex dispensatione Apostolica aut alias ca
nonice obtineres, prout adhuc obtines de praesenti fructusque Kiovien. et 
Halicien. ac Praemislien. Ecclesiarum, praedictarum ob praesentium calami
tosas temporum iniurias illuc undique cursantes adeo exiles tenuesque existant, 
ut ad congruam tui sustentationem non sufficiant, Nos tibi, ut statum tuum 
praefatum iuxta exigentias huiusmodi decentius tenere valeas, de alicuius sub
ventionis auxilio providere teque praemissorum meritorum tuorum intuitu gra
tioso favore prosequi volentes et a quibusvis suspensionis et interdicti aliisque 
ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel a homine quavis occasio
ne vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum prae
sentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore 
censentes, tecum, ut postquam in vim provisionis et praefectionis praedicta
rum pacificam possessionem, seu quasi regiminis et administrations earundem 
Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum' et illarum bonorum seu maioris partis 
eorum pacifice assecutus fueris, monasteria praedicta quorum insimul et illis 
forsan respective annexorum fructus, redditus, et proventus viginti quatuor 
ducatorum de camera secundum communem aestimationem valorem annuum, 
ut asseris, non excedunt, una cum Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ec
clesiis praedictis, ut prius, quoad vixeris retinere libere et licite valeas, eadem 
auctoritate iuxta Decretum in Congregatione Venerabilium fratrum nostro
rum S. R. E. Cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum ema
natum, tenore praesentium de spiritualis dono gratiae dispensamus.

Decernentes propterea monasteria praedicta non vacare ac irritum et 
inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter 
contigerit attentari. Proviso quod in dictis monasteriis Divinus Cultus et soli

14 Cfr. supra sub data 7. V . 1710.
15 Monasterium Dermanense et Dubnense in Dioecesi Luceoriensi erant Archiman- 

driae. Monasterium Dermanense erat fundationis Principum Ostrożskyj (ab an. 1507). Mona
sterium Dubnense, in civitate eiusdem nominis, fundatum a Constantino Ostrożskyj anno 
1592. Cfr. Ig. Stebelski, Ostatnie prace, in a Scriptores rerum polonicarum » , vol. IV .

2 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

tus Monachorum et Ministrorum numerus nullatenus minuatur, sed eorum 
ac dilectorum filiorum Conventuum illorum congrue supportentur respective 
onera consueta. Non obstantibus fel. ree. Leonis PP. X., Adriani VI, ac Cle
mentis VII, aliorumque Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, 
expeditiones literarum Aposlolicarum super retentionibus beneficiorum per 
Promotos ad Ecclesiarum regimina obtentorum a provisionibus Ecclesiarum 
huiusmodi separatim sub excommunicationis ac forsan aliis poenis fieri prohi
bentium ac Generalium Conciliorum et aliis quibuscumque constitutionibus el 
ordinationibus Apostolicis.

Quibus omnibus et singulis etiamsi de illis earumque solis tenoribus ha
benda sit in nostris his mentio specialis, earum tenores praesentibus pro ex
pressis habentes illis aeque in suo robore permansuris hac vice dumtaxat 
harum serie specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibus
cumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutio
nis, dispensationis, decreti et derogationis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipo
tentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum in Arce Gandulphi, Dioecesis Albanen, Anno Incarnationis Do
minicae Millesimo septingentesimo decimo, Decimo octavo Kalendas Julii. 
Pontificatus Nostri Anno decimo.

J. Cardinalis Prod.s
Visa de Curia pro R.P.D. Masserio J .C. Battellus.

L. Martinetius

635.

Romae, 11 . VII . 1710
Nominatur P. Polycarpus Fylypovyc Administator Apostolicus Dioecesis 
Munkacsiensis.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2279, fol. lOrv.

Dilecto filio Policarpo Philippowicz15, Monacho rutheno Ordinis Sancti 
Basilii Magni. Praesbytero Ritus Graeci, Electo Bodonen.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostri pastoralis officii munere... te Catholicorum Ritus Graeci in 

Districtu Vicariatus Apostolici Munchaciensis in Hungaria commorantium 
Vicarium Apostolicum cum iurisdictione... auctoritate Apostolica tenore prae
sentium facimus, constituimus, eligimus et deputamus, salva tamen... Man-

15 Polycarpus Fylypovyc, Basilianus, Procurator Negotiorum Ecclesiae Unitae in Urbe 
(1692-1696). Dein Episcopum Peremysliensem adiuvabat. Nominatus Vicarius Apostolicus 
Munkacsiensis (1710), Sedem hanc tamen ob machinationes Josephi Hodermarskyj obtinere 
non potuit. Etiam Aula imperialis Viennensis ei adversa erat, ut subdito alterius Regni. 
Dein ad varias Eparchias propositus, sed nullam harum obtinuit. Acta S. C. de Prop. Fide 
annis 1710-1716 plena sunt documentorum, quae de P. Fylypovyc eiusque negotio tractant.

dantes propterea... Non obstantibus Apostolicis... innovatis. Quibus omnibus 
et singulis illorum tenores etc. derogamus, caeterisque contrariis qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 11 Julii 1710, An. X.

636.

Romae, 21 . VII . 1710
Provisio Ecclesiae titularis Bodonensis in persona P. Polycarpi Fylypovyc, 
designati etiam Administratoris Apostolici Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2279, fol. 7-8.

Dilecto filio Policarpo Philippowicz, Monacho rutheno Ordinis Sancti Basilii 
Magni, Praesbytero Ritus Graeci, Electo Bodonensi.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissum 

etc. gubernare. Cum itaque Ecclesia Bodonensis, quae in partibus infidelium 
consistit... destituta remanserit, Nos ad felicem eiusdem Ecclesiae provisionem 
paternis et sollicitis studiis intendentes... demum ad te. Monachum Ordinis 
Sancti Basilii Magni praesbyterum catholicum, Ritus Graeci, ex legitimo 
matrimonio procreatum, ac in aetate legitima constitutum, cui apud Nos de 
vitae munditia etc... direximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus debita 
meditatione pensatis... eidem Ecclesiae Bodonensi de persona tua nobis etc... 
providemus, teque illi in Episcopum praeficimus, et pastorem, curam etc... 
Jugum igitur Domini tuis impositum humeris... Praeterea tibi, ut ad Eccle
siam Bodonensem praedictam, quamdiu illa ab Infidelibus detinebitur, acce
dere et apud eam personaliter residere minime tenearis, dicta auctoritate de 
specialis dono gratiae indulgemus.

Ceterum ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum; cedere possunt, 
favorabiliter intendentes, tibi, ut ab aliquo, quem malueris catholico Antistite 
Ritus Graeci, gratiam et communionem dictae Sedis Apostolicae habente, ac
citis et in hoc sibi assistentibus duobus, vel tribus aliis catholicis Antistitibus 
eiusdem Graeci vel Latini Ritus similes gratiam et communionem habentibus, 
munus consecrationis Ritu Graeco praedicto recipere libere possis, ac eidem 
Antistiti, ut receptis prius a te fidei catholicae professione iuxta articulos pri
dem a Sede Apostolica praefata pro Graecis propositos, ac nostro et Romanae 
Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito iuramento, munus praefatum Ritu 
Graeco huiusmodi tibi auctoritate nostra impendere licite valeat, plenam 
(f. 8) et liberam harum serie auctoritate praedicta tribuamus facultatem. Vo
lumus autem... suspensi sitis eo ipso. Non obstantibus Apostolicis... ordina
tionibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 21 Julii 1710, An. X.

637.

Romae, 25 . X . 1710
Persecutio Ecclesiae Unitae a Czaro Moscoviae instaurata Regi Poloniae le
nienda commendatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 258v-258v.

diarissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Opem nostram multis precibus, ac querelis efflagitant Monachi Ordinis 

Sancti Basilii Nationis Ruthenae, qui in catholica fide cum Romana Ecclesia 
consentientes Uniti passim vocantur, humiliter, ac enixe expetentes eximi a 
saeva militum Moschorum persecutione, qui post direptam ac deinde eversam 
cuniculis cathedralem ecclesiam Polocensem, diversa eiusdem Ordinis mo
nasteria aliasque sacras domos, ac ecclesias tum regularium tum saecularium 
bonis ac omni suppellectili expoliaverunt16, abductis in captivitatem quibus
dam Monachis, aliis vero ad necem quaesitis eo, ut apparet, proposito, ut 
huius Instituti homines tum e Poloniae Regno, tum e Ducatu Lithuaniae, tum 
a Provinciis Russiae in odium pontificii nominis, et catholici cultus prorsus 
expellant, ac eliminent. Aestuat ad haec mirum in modum (f. 259) charitas 
nostra solicita ne qui ad Sanctae Matris Ecclesiae gremium confugerunt, eius 
tutela atque praesidio in tanta angustia, et calamitate destituantur. Quaprop
ter Maiestatem Tuam quo maiori possumus studio rogamus, et obtestamur, ut 
sua aucthoritate et accuratissimis officiis agat, atque contendat apud Magnum 
Moscoviae Ducem17 pro obtinenda omnino praefatis Monachis aliisque Ru
thenis unitis ac in universum Catholicis omnibus pristina securitate ac 
libertate, quae sine aperta laesione iustitiae nec sine magna religionis, quam 
profiteris, et tuae dignitatis iniuria eisdem auferri in tuis praesertim ditio
nibus non potest. Porro nisi curaveris severitate disciplinae, et gravissimis 
poenis coerceri tantam audaciam, nihil est, quod ab hominibus, qui sacras 
res et personas primum aggredi, ac conculcare non horruerunt, metuendum 
subinde non sit in summam Reipublicae perniciem. Quod itaque iusti ac pii 
Regis est, consule communi saluti et populorum tuorum indemnitati, ac 
filios Ecclesiae eosque imprimis qui divinis rebus dant operam immunes a 
Schismaticorum ausibus praestare satage, quod quanti tua intersit ad propi
tiandum tibi rebusque tuis divinum auxilium (f. 259v) satis te intelligere arbi
tramur, dum Nos Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae amantissime 
impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem etc. die vigesima quinta 
Octobris 1710, Pontificatus Nostri Anno decimo.

16 Cfr. supra notam 274.
17 Petrus I (1682-1725).

638.

Romae, 25 . X . 1710
Idem commendatur Archiepiscopo Gnesnensi.

A SV , Ер. ad Principes, vol. 87, fol. 258v-260.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi18.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Innotuisse19 Fraternitati Tuae arbitramur, quam male actum sit cum 

Monachis ruthenis catholicis Ordinis Sancti Basilii sub ipso ingressu in fines 
istius Regni eorum militum, quos Magnus Dux Moschoviae, ut publicas res 
tueretur, istuc non ita pridem immisit non secus, ac catholicae religioni bel
lum illaturi, rapinis atque incendiis adorti sunt regulares et saeculares eccle
sias, inter quas cathedralem Polocensem, tum etiam monasteria eiusdem Or
dinis, Monachis qua captis, qua fugatis ad delendum tum in istis, tum in fini
timis regionibus omnem prorsus eius Instituti memoriam. Etsi autem liqueat 
hanc iniuriam irrogatam fuisse ab eis utpote Schismaticis in odium catholici 
ac pontificii nominis, ne tamen de prava eorum voluntate (f. 260) ambigen
dum esset hoc ipsum palam professi sunt, dum quae inique proposuerunt, 
temere exequebantur.

Nos itaque debita erga filios Ecclesiae commiseratione intime tacti cha- 
rissimum in Christo filium nostrum Augustum Poloniae Regem Illustrem, li
teris nostris excitavimus20 ad suscipiendam eorum fidelium tutelam; neque 
enim decere existimamus ut ille patiatur dignitatem, et authoritatem suam 
usque adeo contemni, aut sinat turpiter traduci eos, quibus omni iure adesse, 
ac opitulari debet. Ut vero monita nostra Regis animum magis commoveant, 
paternis nostris officiis vim tui consilii libenter adiungimus confisi, te debito 
zelo incensum cum eo sedulo acturum esse, ut hanc causam eo, quo par est, 
animi fervore complectatur, et curet praefatos Monachos, et Catholicos om
nes ab aestu huius persecutionis eximi, quod te pro Dei honore, nec non 
intuitu benemerendi de nobis diligenter facturum esse speramus. Et Frater
nitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 25 Octobris 1710 etc.

18 Stanislaus Szembek (1706-1721).
19 Erat iam ab ann. 1705/6 Archiepiscopus Gnesnensis. Praeterea facinus hoc Petri I ,  

etiamsi de tempore belli agebatur, sat horrendum erat, ut possit attentionem Primatis Re
gni fugere.

20 Cfr. Breve praecedens.

639.

Romae, 25 . X . 1710
Joanni Szembeck, Procancellario Regni Poloniae eadem res commendatur.

A SV , Ep. ad Principes, vol. 87, fol. 260-261.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni Szembeck, Procancellario 
Regni Poloniae.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Ubi audivimus militares Moscorum copias ad ferendas Poloniae Regno 

suppetias non ita pridem istuc accitas violentam manum sacris rebus intulisse, 
et aras ac ecclesias catholicas nec non caenobia Monachorum ruthenorum 
Ordinis Sancti Basilii diripuisse ac incendisse, tum etiam eiusdem Instituti 
religiosos viros vel in captivitatem duxisse, vel profugos ad mortem quaesiisse, 
odium demum quo intime incenduntur in Romanam Ecclesiam, cui praefati 
Monachi adhaerent, multimode explicasse21. Nos memores non multum absi
milia ab his ante aliquot annos per eiusdem Nationis schismaticos homines 
patrata fuisse, iustum timorem coepimus, ne si eorum furor valide non coer
ceretur, deteriora a foederatis quam ab hostibus in detrimentum religionis, 
ac Reipublicae essent expectanda; solicitudinis proptera ac paternae nostrae 
charitatis esse duximus serio monere charissimum in Christo filium nostrum 
Augustum, Poloniae Regem22, ut suorum indemnitati consulat, nec tantam 
sibi suaeque authoritati, et catholico nomini inferri iniuriam permittat, quod 
monitum nostrum Nobilitatis Tuae opera ac consiliis ita urgeri cupimus, ut 
Rex intelligat agi in hoc tum de sua dignitate, tum de Dei honore, nihilque 
sibi praetermittendum esse, ut securitas ditionibus suis, ac praesertim eccle
siis, et sacris divinisque (f. 261) rebus reddatur. Momentum causae pro tua 
spectata prudentia expende, ac zelum tuum praeclare explica, quod Deo ac
ceptum nobisque gratum erit, qui Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem 
peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 25 Octobris 1710 etc.

640.

Romae, 22 . XI . 1710
Iterum de persecutionibus Ecclesiae Unitae ab exercitibus moschoviticis 
protestât Clemens XI.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 263-264v.

diarissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

21 Cfr. supra, nota 274.
22 Cfr supra, Breve praecedens.

CLEMENS PP. XI. diarissime in Chisto fili noster, salutem etc.
Ex his quae ad Maiestatem Tuam rescripsit Magnus Dux Moscoviae23 sa

tis liquet, te ferventibus apud eum officiis hortatu etiam nostro egisse pro 
eximendis Monachis ruthenis Ordinis Sancti Basilii communionis catholicae 
a molestiis atque pressuris, quibus a militibus Moschis istuc accitis supra 
modum in praesens divexantur. Sed inde pariter constat, quod etsi ipse Ma
gnus Dux profiteatur optare se, ut per Cominissarios tum a te, tum a se de
putandos districte inquiratur, ac congrue animadvertatur in eos omnes, qui 
praefatis Monachis, aliisque Catholicis tuarum ditionum vim intulerunt, sit 
ille animo admodum praeoccupato adversus ipsos Ruthenos consentientes in 
fide cum Romana Ecclesia, quos sibi suisque valde infensos esse ex sugges
tione procul dubio Graecorum schismaticorum asseverare (f. 263v) non du
bitat. Qui itaque te zelus impulit ad suscipiendam tutelam eorum hominum, 
qui tum religionis tum clientelae titulo regiis tuis auspiciis iure perferri de
bent, is etiam te incendat ad eorum causam usque ad optatum exitum asse
rendam, quod cum videatur aptius praestari non posse, quam per Commis
sarios utrinque deligendos, iuxta oblatam conditionem, decet, ut tu quos ido
neos duxeris, (dum tamen Catholicos) quam primum designes, qui una cum 
Moschis de veritate eorum quae hinc inde opponuntur, cognoscant; nam ubi 
aequitas servetur, et sola veritas inspiciatur, facile erit iudicium ferre, utrum 
Monachi rutheni uniti, qui in Polonia et Magno Ducatu Lithuaniae statio
nibus inter se dissiti, nec viribus praepotentes degunt, molestias intulerint 
militaribus Moschorum copiis non exiguo, ut fertur, numero in eisdem regio
nibus hoc tempore hospitantibus, an potius ab ipsis gravissimas iniurias, 
atque etiam quandoque caedes pertulerint, cum praesertim Catholicorum 
tum regularium tum saecularium ecclesiae inter quas cathedralis Polocensis, 
aliaeque paroehiales et Monasteria praefati Ordinis direptioni ac igni data, 
ac funditus aversa, ipsique Monachi prope omnes sedibus suis pulsi, ac ut- 
quequaque dispersi, ac profugi, ac demum silentium rebus sacris ac divinis 
in illis partibus indictum indubium testimonium praebere possint, quinam 
veri (f. 264) ac certi iniuriarum, et tot malorum authores extiterint.

Nam quod Romanae Ecclesiae hostes per summam calumniam affirmant 
a Ruthenis unitis qua minis poenarum qua vi aperta adigi Schismaticos ut
cumque invitos, ac repugnantes ad amplectendam unitatem cum Romana 
Ecclesia, id aegre suadebunt iis, quibus notum est, qua lenitate ac mansue
tudine Ecclesia oves devias ad verum Christi ovile revocare ac perducere 
curet. Verum adhuc minus subsistit quod additur, et Catholicis veluti recens 
crimen obiicitur, quod scilicet Episcopatus Luceoriensis, Halliciensis et Leo- 
poliensis24, ac aliae ecclesiae ac Confraternitates Regni25, ac praefati Du
catus, in eisdem literis enuntiatae, quae ex vi cuiusdam pactionis non multis 
ab hinc annis inter Polonos et Moschos, ut supponitur initae, ac postmodum 
innovatae26, compelli non poterant ad amplectendam unitatem cum Romana

23 Petrus I (1682-1725).
24 Annis 1692 (Peremysliensis), 1702 (Luceoriensis).
25 Confratemitas Stauropigiana Leopoliensis. Cfr. Breve sub data 5 .IV . 1709.
26 Sic dicta cc pax aeterna » Poloniam et Moscoviam inter anno 1686, vel alio modo 

nuncupata etiam « pax Grzymultowski ». Postea haec ipsa pax confirmata est anno 1704, et 
demum an. 1710. Ex sua parte « pax aeterna » solummodo stabiliter confirmabat pacem

Ecclesia, eidem nunc temporis adhaerere dignoscantur, quasi vero id non 
multo pridem, et longe ante assertam pactionem, quae ad tempora proxi
miora refertur, et saeculo iam elapso contigerit, tum scilicet cum Episcopi 
ac populi illarum partium agnita, Dei beneficio, veritate ultro ac sponte, 
atque omnimoda libertate ad buius Sanctae Ecclesiae omnium per orbem 
Ecclesiarum Matris ac Magistrae gremium (f. 264v) convolarunt27.

Porro in eo aequitati consulit Magnus Dux Moschoviae28, quod gloriatur 
se liberum exercitium nostrae religionis Catholicis in suo Imperio permittere, 
sed profecto divina humanaque iura graviter laederet, si eisdem hanc liberta
tem divinis officiis et rebus sacris operandi in alienis ditionibus adimere con
tenderet. Verum praestat, ut haec omnia peculiari diligentia, ita ut prefertur, 
expendantur. Ubi vero constiterit Monachos praefatos iuste conqueri, eosdem 
in odium Romanae Ecclesiae, et pontificii nominis contra fas omne pertur
bari, ac affligi, eximiae tuae virtutis erit eisdem valide opitulari, ac cavere 
ne in tuo Regno religioni, iustitiae, tuaeque authoritati tam gravia detrimenta 
inferantur. Aget de his fusius Venerabilis frater Nicolaus Archiepiscopus 
Thebarum29, Nuntius noster apud Maiestatem Tuam, cui Apostolicam bene
dictionem amantissime impertimur.

Datum Romae, die 22 Novembris 1710 etc.

641.

Romae, 4 . VII . 1711
Iterum de persecutionibus Catholicorum a Moschis instauratis, et de Com
missione ad reparandas iniurias.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 366v-367.

Charissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Cum Venerabilis frater Georgius, Metropolita Russiae30, commissam si

bi a Maiestate Tua gravem arduamque provinciam agendi cum Magno Duce 
Moschoviae eiusque Administris, de damnis per Moscos milites monasteriis 
ac monachis ruthenis unitis non ita pridem (f. 367) illatis curandi pro viri
bus apud ipsos refectionem praefatorum damnorum, alacriter in commodum 
sacrae huius piaeque causae, et in tui obsequium susceperit, tua profecto di
gnitas, ipsiusque zelus, et omnis aequitas postulat, ut nedum validum ipsi 
tuae authoritatis praesidium, sed liberalem etiam opem praestes, quatenus

s.d. de Andrusiv (1667), in qua Ucraina subdivisa erat in duas partes Poloniam et Mosco- 
viam inter, sequendo flumen Dnipro. Cfr. Enc. Pow., voi. 10, p. 944.

27 Agitur de Unione sic dicta Berestensi, quae anno 1596 in Berestia inita erat. Cfr» 
documenta anni 1595-1596.

28 Petrus I (1682-1725).
29 Nicolaus Spinola, Nuntius Varsaviensis (1707-1712). Cfr. supra, nota 280.
30 Georgius Vynnyckyj (1710-1713), antea Episcopus Peremysliensis (1700-1713).

ille labores, onera, atque dispendia huius expeditionis congrue ferre, remque 
probe ac celeriter conficere possit.

Multum enim refert, ut omnes intelligant esse tibi omnino cordi, ut 
Ecclesia ac catholica religio vim passa ac iniuriis et detrimentis multis ac 
magnis ea occasione in conspectu totius christiani ordinis affecta, quantum 
fieri potest sarciatur, quod facit ad commendandam usque magis tuam pieta
tem apud homines, et conciliandam tibi uberius apud Deum gratiam, atque 
mercedem. Et Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime im
pertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die quarta Julii 1711.» 
Pontificatus Nostri Anno undecimo.

642.

Romae, 12 . V ili .1711
Pro Policarpo Fylypovyc, Basiliano, electo Ep. tit. Bodonensi, designato 
Administratori Munkacsiensi, ut possit consecrationem suscipere episcopalem.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2304, fol. 23rv.

Dilecto filio Policarpo Filippowicz, Monacho rutheno Ordinis 
Sancti Basilii Magni, Praesbitero Ritus Graeci, Electo Rodonen01.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.
Personam tuam nobis, et Sedi Apostolicae devotam, tuis ita exigentibus 

meritis, paterna benevolentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, 
quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque Nos nu
per Ecclesiae Bodonensi, quae in partibus infidelium consistit, certo tunc 
expresso, seu quem pro expresso haberi voluimus modo, Pastoris solatio des
titutae, de persona tua nobis, et Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Car
dinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis, ob tuorum exigentiam me
ritorum, accepta, de fratrum eorundem consilio auctoritate Apostolica pro
viderimus, teque illi in Episcopum praefecerimus et Pastorem, curam, regi
men, et administrationem ipsius Ecclesiae Bodonensis in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, cum induito suscipiendi munus conse
crationis ritu graeco ab aliquo quem malueris catholico Antistite eiusdem ri
tus, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentem, accitis et in hoc 
sibi assistentibus duobus vel tribus aliis catholicis praedicti graeci, vel latini 
rtus, similes gratiam et communionem habentibus, et alias prout in nostris 
desuper in simili forma Brevis expeditis litteris, quarum tenorem etc. ube
rius continetur22.

Verum (sicut accepimus) tot Episcopi in illis partibus sine gravi dispen
dio, et incommodo convenire nequeunt, quod pro impendendo tibi munere 
consecrationis huiusmodi iuxta (f. 32v) Sacrorum Canonum dispositionem 31 32

31 Cfr. supra, nota 284.
32 Cfr. Breve sub data 21, V II. 1710.

requiruntur. Hinc est quod Nos ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum 
cedere possunt, favorabiliter intendentes, teque a quibusvis etc. censentes, 
tibi, ut a quocunque quem malueris catholico Antistite ritus graeci gratiam et 
comunionem Sedis Apostolicae habente, accitis et in hoc illi assistentibus loco 
Episcoporum duobus Praesbiteris ruthenis praedicti graeci, si adfuerent. vel 
totidem Praesbiteris latini ritus, similes gratiam et comunionem habentibus, 
munus consecrationis praedictum suscipere, ipsique Antistiti, ut illud tibi sic 
impendere, servata alias nostra super eodem munere tibi impedendo concessa
rum litterarum forma, et dispositione et licite possitis, et valeatis respec
tive, dicta auctoritate tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non ob
stante quod ea, quae praesentibus sunt contraria praedictis nostris litteris, nec 
non Apostolicis, ac in Conciliis etiam generalibus vel specialibus consti
tutionibus et ordinationibus,ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 12 Augusti 1711, Anno XI.

643.

Romae, 15 . VIII . 1711
Regi Poloniae de apostasia Cyrilli Szumlanskyj.

A S Y , Ep. ad Principes, voi. 88, fol. 36v-37.
APF, Scritt. riferite nei Congressi: Moscovia, Polonia, Rutheni, vol. 3, fol. 381-2.

Charissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI. Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Grave profecto, ac peracerbum nobis accidit nuncium, quod nuper ex 
multorum literis allatum ad nos fuit de infelici lapsu Cyrilli Szumlanski33, 
Monachi rutheni, quemj Venerabilis frater Russiae Metropolitanus34 Admi
nistratorem Luceoriensis Ecclesiae deputaverat35, donec legitimo eius Episco
po a Moschis detento pristina libertas restitueretur. Is porro lapsus quemad
modum Maiestati etiam Tuae innotuisse iam credimus, in eo versatur, quod 
praedictus Cyrillus, dum Magnus Moscoviae Dux36 in eadem Luceoriensi

33 Cyrilus Szumlanskyj, Basilianus. Ex familia Szumlanskyj. Consanguineus Josephi 
Szumlanskyj, qui eum sibi in Coadiutorem in Sede Leopoliensi eligere desiderabat. Sed 
postquam anno 1709 eum Barlaam Szeptyckyj in Sede hac Leopoliensi praecessit, ipse ar
repta occasione temporaneae vacationis Sedis Luceoriensis (post incarcerationem violentam 
Dionysii żabokryckyj a Petro I , 'Magno Duce Moscoviae) privilegium regium in hanc Epar- 
chiam sibi procuravit (10. IY . 1710). Sed Metropolita Georgius Vynnyckyj ei tantummodo 
administrationem concessit. Qua non contentus contulit se Kioviam , ubi a Metropolita K io- 
viensi non unito consecratus est Episcopus. Sed in Yolhynia non receptus, abiit trans Borys
thenem, ubi anno 1715 nominatur ut Episcopus Perejaslaviensis non unitus, et Coadiutor 
Metropoliae Kioviensis. Obiit 30. X I. 1724. Cfr. Enc. Pow., voi. 24, p. 785-6.

34 Georgius Vynnyckyj (1710-1713). Cfr supra, nota 302.
35 Post incarcerationem, deportationem et sortem incertam Episcopi Dionysii żabo

kryckyj.
36 Petrus I (1682-1725).

Civitate non ita pridem commorabatur, sacrilega, ut opinamur, ambitione 
tactus se illius patrocinio subiecerit, et mox ab eo ad Pseudo-Patriarcham 
Kyoviensem37 dimissus fuerit, ut Ecclesiae, quam administrabat, Episcopus 
praeficeretur, simulque consecrationis munus ab ipsomet Pseudo-Patriarcha 
susciperet.

Quo plane iniquo, detestandoque consilio nedum ille ab unione cum 
Catholica Romana Ecclesia turpiter descivit, et alienam Sedem temere occu
pare molitus est, sed etiam Clerum, populumque illius amplissimae Dioe
cesis. qui nuper schisma deseruit, facile a nostra communione seducet, suis
que partibus adiunget, ubi celeri, validoque remedio impiis eius conatibus 
non obsistatur. Gravissimo itaque huic malo pro pastoralis officii debito, 
quantum nobis licet, occurrere cupientes, Maiestatem Tuam enixe hortamur, 
rogamus, atque etiam in Domino obtestamur, ut universos praefatae Civi
tatis, ac Dioecesis incolas serio admonendos quamprimum curet, ne Pseudo- 
Episcopum Cyrillum recipiant, et admittant, ullumve illi obsequii genus 
exhibeant, quin potius ut lupum a Dominici gregis caula forti, constantique 
animo repellant, et arceant, debitamque reverentiam ac obedientiam praes
tent legitimo eiusdem Ecclesiae Administratori propediem a nobis consti
tuendo. Caeterum de eo, quem profiteris, divini honoris, ac Orthodoxae 
Religionis zelo, simulque de filiali tua erga Nos, et hanc Sanctam Sedem 
observantia tam praeclare sentimus, ut supervacaneum prorsus arbitremur 
ad strenue gerendam eiusmodi aequissimam causam te pluribus excitare. 
Illud proinde unum pro comperto habere te cupimus, voluntatem nostram 
admodum, ut probe nosti, erga te propensam arctius quoque, et gravius 
obstringendam1 eo nomine fore Maiestati Tuae, cui interim Apostolicam bene
dictionem amantissime impertimur.

Datum, etc. die 15 Augusti 1711.

644.

Romae, 15 . VIII . 1711
Idem Supremo Exercituum Regni Poloniae Duci.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 88, fol. 19v-20.
APF, Scritt. rif. nei Congressi..., voi. 3, fol. 390rv.

Dilecto filio, nobili viro,
Exercituum Regni Poloniae Duci campestri.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem.
Perspectum Nobilitati Tuae satis esse arbitramur, quam impio, detes

tandoque consilio Cyrillus Szumlanski38, Monachus ruthenus Ordinis S. Ba- 
silii, qui a Venerabili fratre Russiae Metropolitano constitutus fuerat Admi
nistrator Luceoriensis Ecclesiae, non ita pridem ab unione cum Catholico-

37 Tunc temporis Metropolita Kioviensis non unitus erat Joasapli Krokovskyj (1707- 
1718).

38 Cfr. supra, nota 302.

Romana Ecclesia defecerit, et illegitima prorsus authoritate suffultus Lueeo- 
riensem Episcopalem Cathedram, etsi minime vacantem, invadere aggressus 
sit. Quamvis autem minime vereamur, quin pro praestanti divini honoris, et 
orthodoxae religionis zelo, quo te incensum esse confidimus, sacrilegis eius
dem Cyrilli conatibus, quantum in te erit, obstiturus ultro sis, nihilominus 
ea, quam gerimus, omnium Ecclesiarum solicitudine impellente, Nobilitatem 
Tuam paternis nostris cohortationibus excitandam esse duximus, sicuti vehe
menter in Domino excitamus, atque etiam obtestamur, ut omni studio, ac ope 
evitaris, ne praedictae Luceoriensis Civitatis et Dioecesis incolae Pseudo 
Episcopum Cyrillum ullo modo recipiant, et admittant, ullove obsequii ge
nere morem illi gerant, quin potius, ut lupum a Dominici gregis caula 
forti, constantique animo repellant, et arceant, debitamque ceteroquin reve
rentiam ac obedientiam legitimo eiusdem Ecclesiae Administratori, qui 
proxime a nobis deputabitur, exhibeant. Quod dum te pro egregia pietate, 
atque etiam filiali tua in nos, et hanc Sanctam Sedem devotione sedulo prae
stiturum fore non ambigimus, Nobilitati Tuae paternae nostrae charitatis 
testem Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum die XY Augusti 1711.
Supremo exercituum Regni Poloniae Duci etc. Eodem exemplo.

645.

Romae, 12 . XII . 1711
De eiectione Pseudoepiscopi Cyrilli Szumlanskyj e Luceoria, et de commis- 
sione administrati oriis eiusdem Ecclesiae Ep. Chelmensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 88, fol. 75v-76.

Charissimo in Cristo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Nedum ex binis responsis, quae Maiestas Tua proxime nobis dedit, verum 

etiam ex iis adiuncto documento perhibentur cognovimus, quam alacri promp- 
toque animo universis civitatis ac Dioecesis Luceoriensis Incolis districte in
hibueris, ne Cyrillo Szumlanski3**, Monaco rutheno, qui postquam ab Unione 
cum Catholica Romana Ecclesia turpiter defecit, eam episcopalem Sedem te
mere invadere et occupare molitus est, ullum honoris vel obsequii genus exhi
beant, ac mandaveris, ut neminem alium pro legitimo eiusdem Ecclesiae 
Administratore agnoscant ac recipiant, nisi quem nos ipsi constituerimus, 
eique dumtaxtat congruam subiectionem, ac obedientiam praestent.

Continere proinde nullo modo Nos possumus, quin hisce litteris perceptum 
a nobis ea de re solatium tibi declaremus, gratamque mentem erga te nostram 
hac peculiari significatione testemur. Caeterum de tuo, quo hac ipsa occasione 
luculenter ostendisti in rem catholicam et Sanctam hanc Sedem studio nobis id 39

39 Cfr. supra, nota 302.

magis magisque polliciti minime dubitamus, quin regia authoritate tua effec
turus sis, ut praefatus Cyrillus a Luceoriensi Ecclesia, quatenus eam (f. 76) 
reipsa occupaverit, eiiciatur quamprimum, ac ne illam de caetero perturbare 
possit, procul amandetur, simulque Venerabili fratri Episcopo Chelmensi40 
cui Nos eiusdem Ecclesiae administrationem in spiritualibus ac temporalibus 
non ita pridem committendam existimavimus ab iis ad quos spectat, debita obe- 
dientia tribuatur. Quae omnia Maiestati Tuae persuasum esse cupimus tam 
grata nobis futura, quam quae gratissima contingere nobis possunt. Tibique 
diarissime in Christo fili noster, cum perpetuo felicitatis tuae voto coniunctam 
Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die 2 Decembris 1711 etc.

646.

Romae, 3 . XII . 1712
Iterum Regi Poloniae in negotio defectionis a fide catholica Cyrilli Szum- 
lanskyj.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 89, fol. 18v-19v.
APF, Scritt. rif. n. Congressi..., voi. 3, fol. 416rv.

Charissimo in Cristo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Non unis literis ad nos affertur Cyrillum Szumlanski, Monachum ruthe- 

num Ordinis Sancti Basilii, in spem erectum occupandae tandem Luceoriensis 
Ecclesiae4 ob rumorem istis in partibus evulgatum obitus legitimi Episcopi 
eiusdem Ecclesiae, qui a Moschis captivus detinebatur42 43, nunc maxime no
vas res moliri, et iniquum perficiendum consilium praesentis magni Moscoviae 
Ducis832 ope, atque praesidio roborari. Quamobrem Maiestatem Tuam rursus 
hortari, et quam enixe rogare cogimur, ut iis adhibitis mediis, quae pro spe
ctata prudentia sua magis opportuna iudicaverit, turbulenti huius hominis 
audaciam omnino coerceat, et quae de eodem Cyrillo a Luceoriensi Ecclesia 
prorsus repellendo, congruaque subiectione ac obedientia praestanda Vene
rabili fratri Episcopo Chelmensi44, cui Nos ipsius Ecclesiae administrationem 
tam in spiritualibus, quam in temporalibus dudum commisimus, anno praeteri
to nobis flagitantibus recte, sapienterque constituit, ea rata, ac fixa esse velit, 
debitaeque executioni ab iis, ad quos pertinet, demandari strenue curet. 
Erit id quidem tum causae aequitati, illius Ecclesiae bono, filialique tuo in 
hanc Sanctam Sedem studio maxime consentaneum, tum nobis gratum ad

40 Josephus Levyckyj (1711-1730).
41 Cfr. nota, 302.
42 Obiit etiam deporatus anno circiter 1713.
43 Petrus I (1682-1725).
44 Josepho Levyckyj (1711-1730).

modum, et acceptum, qui Deum iugiter exorantes, ut Orthodoxae Religionis 
solatium, et Poloniae tutelam te quam diutissime sospitem tueatur, ponti
ficiae charitatis pignus Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae amantis
sime impertimur.

Datum Romae etc., die 3 tia Decembris 1712.

647.

Romae, 3 . XII . 1712
Iterum Supremo Duci Exercituum Regni Poloniae, ut Eparchiam Luceorien- 
sem contra Pseudoepiscopum Cyrillum Szumlanskyj defendat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 89 fol. 19v-28.
APF, Scritt. rif. n. Congressi..., voi. 3, fol. 415rv.

Dilecto filio, nobili viro, Supremo Exercituum Regni Poloniae Duci.
Duci Campestri Exercituum Regni Poloniae eodem exemplo.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Commoti vehementer sumus ex iis, quae de Cyrillo Szumlanski, Mona

cho rutheno Ordinis Sancti Basilii, nuperrime nobis renunciata fuerunt; quod 
scilicet ipse oblatam sibi putans idoneam occasionem invadendae tandem Lu- 
ceoriensis Ecclesiae ob sparsum illis in partibus rumorem obitus legitimi Epi
scopi eiusdem Ecclesiae, quem Moschi captivum detinebant, eius possessio
nem, in praesens occupare omni ope contendat, eumque in scopum Ma
gni Moschoviae Ducis officiis et authoritate fulciatur. Cum itaque sacrilegis 
eiusdem Cyrilli conatibus ex pastoralis muneris debito omni, qua possumus, 
ratione obsistere teneamur, praeter ea, quae ad charissimum in Christo filium 
nostrum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, hac de re perscribimus45, No
bilitatem quoque Tuam iterum hortandam duximus, sicuti diligenter horta
mur, ut quantum in te erit, omni adhibito studio enitaris, ne Clerus, et po
pulus praedictae Luceoriensis Civitatis, eiusque Dioecesis iuxta pontificia, ac 
Regis mandata Pseudoepiscopum Cyrillum ullo modo recipiant, et admittant, 
ullumve obsequii genus illi praestent; quin potius ipsum, qua par est, animi 
fortitudine, atque constantia ab ea Ecclesia penitus arceant, ac debitam cae- 
teroquin obedientiam Venerabili fratri Episcopo Chelmensi, quem Nos prae
dictae Ecclesiae Administratorem tam in spiritualibus, quam in temporali
bus iampridem constituimus, omnino tribuant, id si, quemadmodum de pia 
spectataque tua in hanc Sanctam Sedem devotione nobis abunde pollicemur, 
sedulo curaveris, rem nobis facies imprimis gratam, qui vicissim praecipua 
pontificiae nostrae benevolentiae testimonia tibi, ubi res feret, exhibere pa
rati, Apostolicam benedictionem Nobilitati Tuae peramanter impertimur.